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Anotatsiya: Maqolada boshlangʻich sinf oʻquvchilarining oʻquv-bilish faolligini 

oshirishning ilmiy-metodik asoslari va samarali yondashuvlari tahlil qilinadi. 

Zamonaviy taʼlim sharoitida bolaning kognitiv jarayonlarini faollashtirish, mustaqil 

fikrlash va motivatsiyasini shakllantirish masalasi pedagogika va psixologiyaning 

dolzarb muammolaridan biri sifatida koʻrib chiqiladi. L.S. Vygotskiy, A.N. Leontyev 

va J. Piagetning nazariyalariga asoslanib, yaqin rivojlanish zonasi, faoliyat nazariyasi 

va konkret operatsional bosqich tamoyillari asosida didaktik oʻyinlar, muammoli 

vaziyatlar yaratish, integrativ loyihalar, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari va 

differensiallashtirilgan yondashuvlarning samaradorligi ochib beriladi. Tadqiqot 

natijalari shuni koʻrsatadiki, ushbu metodikalar oʻquvchilarning oʻzlashtirish 

darajasini oshirish, metakognitiv koʻnikmalarini rivojlantirish va ichki motivatsiyasini 

kuchaytirishga xizmat qiladi. Maqola oʻqituvchilarning professional kompetensiyasini 

oshirish va boshlangʻich taʼlim sifatini yaxshilash boʻyicha amaliy tavsiyalar beradi. 

Natijada, oʻquv-bilish faolligini oshirish zamonaviy taʼlimning strategik yoʻnalishi 

sifatida baholanadi. 

Kalit soʻzlar: oʻquv-bilish faolligi, boshlangʻich taʼlim, didaktik oʻyinlar, integrativ 

yondashuv, muammoli vaziyatlar, motivatsiya, metakognitiv koʻnikmalar, Vygotskiy 

nazariyasi, differensiallashtirish, innovatsion pedagogik texnologiyalar. 

 

Zamonaviy taʼlim tizimida boshlangʻich sinf oʻquvchilarining oʻquv-bilish faolligini 

oshirish masalasi pedagogika va psixologiya fanlarining markaziy muammolaridan biri 

boʻlib qolmoqda, chunki aynan shu yosh davrida bolaning kognitiv jarayonlari 

shakllanib, mustaqil fikrlash, muammolarni hal qilish va oʻquv motivatsiyasi asoslari 

qoʻyiladi. Ilmiy tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, faol oʻquv faoliyati nafaqat bilimlarning 

chuqurroq oʻzlashtirilishini taʼminlaydi, balki bolaning shaxsiy rivojlanishiga, ijodiy 

qobiliyatlarining ochilishiga va kelgusidagi ijtimoiy moslashuvchanligiga ham 

bevosita taʼsir etadi. Boshlangʻich taʼlim bosqichida oʻquv-bilish faolligi pasayishi 

koʻpincha anʼanaviy passiv usullarning ustunligi, oʻquv materiallarining bolaning yosh 

xususiyatlariga mos kelmasligi va motivatsion omillarning yetarli emasligi bilan 
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bogʻliq boʻladi. Shu bois, integrativ va innovatsion yondashuvlarga asoslangan 

metodikalar orqali oʻquvchilarning kognitiv faolligini ragʻbatlantirish, ularni faol 

ishtirokchiga aylantirish dolzarb ahamiyat kasb etadi. Psixologik-nazariy asoslarga 

murojaat qilganda, L.S. Vygotskiyning yaqin rivojlanish zonasi (ZPD) nazariyasi va 

A.N. Leontyevning faoliyat nazariyasi boshlangʻich sinf oʻquvchilarining bilish 

jarayonlarini tushunishda asosiy oʻrin tutadi. Vygotskiy taʼkidlaganidek, bolaning 

kognitiv rivoji ijtimoiy munosabatlar va hamkorlik orqali amalga oshadi, yaʼni 

oʻqituvchi va tengdoshlar bilan oʻzaro aloqa orqali bolaning mustaqil hal qila 

olmaydigan vazifalari asta-sekin oʻzlashtiriladigan darajaga koʻtariladi. Leontyev esa 

oʻquv faoliyatini yetakchi faoliyat sifatida belgilab, uning motivatsion va operatsional 

tarkibiy qismlarini ajratib koʻrsatadi: motivatsiya bolaning oʻquvga boʻlgan ichki 

qiziqishidan kelib chiqsa, operatsional qism esa amaliy harakatlar va refleksiya orqali 

shakllanadi. Shuningdek, J. Piagetning kognitiv rivojlanish nazariyasiga koʻra, 

boshlangʻich sinf yoshidagi bolalar konkret operatsional bosqichda boʻlib, ular uchun 

abstrakt tushunchalarni oʻyin va amaliy tajribalar orqali oʻzlashtirish samaraliroqdir. 

Ushbu nazariyalar asosida ishlab chiqilgan metodikalar oʻquv jarayonini bolaning 

tabiiy kognitiv ehtiyojlariga moslashtirish imkonini beradi va faollikni sunʼiy ravishda 

emas, balki ichki mexanizmlar orqali oshiradi. Oʻquv-bilish faolligini oshirishning 

samarali yoʻllaridan biri didaktik oʻyin texnologiyalaridir. Didaktik oʻyinlar nafaqat 

oʻquv materialini qiziqarli shaklda taqdim etadi, balki bolaning emotsional-

motivatsion sohasini faollashtirib, diqqatni barqarorlashtiradi va metakognitiv 

koʻnikmalarni shakllantiradi. Masalan, rol oʻynash oʻyinlari orqali oʻquvchilar oʻquv 

vaziyatlarini modellashtirib, muammolarni birgalikda hal qilishni oʻrganadilar, bu esa 

Vygotskiyning ZPD tamoyiliga toʻgʻri keladi. Ilmiy kuzatuvlar shuni tasdiqlaydiki, 

muntazam didaktik oʻyinlardan foydalanish oʻquvchilarning oʻzlashtirish darajasini 

20-30 foizga oshiradi, chunki oʻyin jarayonida bolaning ijtimoiy va kognitiv faolligi 

bir vaqtda rivojlanadi. Shu bilan birga, muammoli vaziyatlar yaratish usuli ham muhim 

ahamiyatga ega: oʻqituvchi darsda sunʼiy ravishda qiyinchiliklar keltirib chiqarib, 

oʻquvchilarni savol berishga, taxmin qilishga va tajriba oʻtkazishga undaydi. Bu 

yondashuv bolada tadqiqotchi pozitsiyasini shakllantirib, passiv qabul qilishdan faol 

izlanishga oʻtishni taʼminlaydi. Integrativ yondashuv boshlangʻich taʼlimda oʻquv-

bilish faolligini oshirishning yana bir yuqori samarali mexanizmidir. Fanlararo 

bogʻlanishlar orqali (masalan, matematika va tabiatshunoslikni birlashtirgan loyihalar) 

oʻquvchilar bilimlarni alohida emas, balki yaxlit tizim sifatida idrok etadilar, bu esa 

ularning mantiqiy va tanqidiy fikrlashini kuchaytiradi. Integrativ darslarda oʻquvchilar 

loyiha asosidagi faoliyatga jalb etiladi: ular oʻzlariga yaqin mavzular boʻyicha tadqiqot 
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olib borib, natijalarni taqdim etadilar. Bunday faoliyat nafaqat bilish motivatsiyasini 

oshiradi, balki mustaqil ish koʻnikmalarini ham rivojlantiradi. Ilmiy eksperimentlar 

koʻrsatishicha, integrativ yondashuv qoʻllanilganda oʻquvchilarning kognitiv faolligi 

sezilarli darajada yuqori boʻlib, ularning oʻquv natijalari va ijodiy qobiliyatlari 

yaxshilanadi. Bundan tashqari, axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini (AKT) 

joriy etish oʻquv jarayonini zamonaviy talablarga moslashtiradi: interaktiv taxtalar, 

multimedia darsliklar va raqamli oʻyinlar orqali bolaning vizual va kinestetik idrok 

etish kanallari faollashtiriladi, bu esa diqqat va xotirani barqarorlashtirishga yordam 

beradi. 

Oʻquv-bilish faolligini oshirishda differensiallashtirilgan yondashuv ham muhim oʻrin 

tutadi. Har bir oʻquvchining individual psixologik xususiyatlarini (diqqat darajasi, 

qiziqishlari, kognitiv uslubi) hisobga olgan holda topshiriqlar berish oʻquvchini 

muvaffaqiyatga undaydi va muvaffaqiyatsizlikdan qoʻrqishni bartaraf etadi. Masalan, 

yuqori faol oʻquvchilar uchun murakkab muammoli vazifalar, oʻrtacha darajadagilar 

uchun yordamchi savollar, past faolligi boʻlganlar uchun esa oʻyin shaklidagi 

tayyorgarlik topshiriqlari tayinlanadi. Bu usul bolaning oʻz-oʻzini baholash va 

metakognitiv refleksiyasini rivojlantiradi, yaʼni oʻquvchi oʻz bilish jarayonini oʻzi 

kuzatib, tahlil qilishni oʻrganadi. Motivatsion omillarni kuchaytirish ham alohida 

eʼtibor talab etadi: avtonomiya (oʻquvchiga tanlov berish), mahoratga yoʻnaltirilgan 

maqsadlar (jarayonni emas, natijani emas, oʻsishni taʼkidlash) va ijobiy fikr-

mulohazalar orqali ichki motivatsiya shakllantiriladi. Amaliyotda ushbu metodikalarni 

birlashtirgan holda qoʻllash oʻqituvchining professional kompetensiyasini talab qiladi. 

Oʻqituvchi nafaqat bilim beruvchi, balki faoliyatni tashkil etuvchi, oʻquvchilarning 

kognitiv va emotsional holatini kuzatuvchi, zarur hollarda yordam beruvchi rolini 

bajarishi lozim. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, yuqoridagi metodikalarni 

muntazam qoʻllash orqali boshlangʻich sinf oʻquvchilarining oʻquv-bilish faolligi 

sezilarli darajada oshadi, bu esa ularning umumiy taʼlim sifatiga va shaxsiy 

rivojlanishiga ijobiy taʼsir koʻrsatadi. Natijada, bolalar nafaqat bilim egasi boʻlib 

qolmay, balki mustaqil izlanuvchi, ijodkor va jamiyatning faol aʼzosi sifatida 

shakllanadilar. Shunday qilib, oʻquv-bilish faolligini oshirish masalasini ilmiy asosda 

yechish zamonaviy taʼlimning strategik yoʻnalishi boʻlib, uning samaradorligi 

oʻqituvchi va oʻquvchi hamkorligining chuqurligiga bogʻliqdir. 
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